Az udvartartási költségek itt nem vétettek tekintetbe; 
azok a fiskusi és magán l)irtokokból teltek ki, s azok jövedelmét 
jórészt fölemésztették. A miből a fejedelem és fejedelemné költött, 
s a mikről házi jegyzéket vittek, a fiskusi vagy korona jövedel-
mek : SÓ-, arany-, ezüst-bányák, kéneső, vámok, szász papok dézs-
mája s megerősítési díja, harminczadok, pénzverési és beváltási 
jog s hasonlók voltak. Apafi fejedelem uralkodása ideje alatt 
elmondható, hogy a mit a föld termett, s a mit a nép adóban 
fizetett, nagyobb részben a törökök kezébe s a török kincstárba 
jutott. 

Közli : J A K A B E L E K . 

VEGYES KÖZLÉSEK. 

I. FERDINÁND IGAZOLJA HAZÁNKBÓL TÁVOZÁSÁT. 

1528 . m á r c z . 7. Ó v á r . 

Ferdinaudus dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc., infaus Hispa-
niarum, archidux Austrie etc. 

Egregii et nobiles fideles nobis dilecti. In eo conveutu, quem Bude 
nuper celebravimus, iiiter plurimas huius regni necessitates egimus cum 
domiuis prelatis, baronibus et electis nobilibus, fratribus vestris, de 
ratioue tuendi huius regni et recuperandis finibus. Et cum ex nuuciis ac 
certissimis quibusque exploratoribus accepissemus, turcarum cesarem 
maximas cum navales tum terrestres vires comparare, velleque in estate 
proxima ad ultimum huius regni excidium, admonebamur, sicuti nunc 
quoque admonemur preteritorum temporum . . . . atione et proxima etiam 
calamitate, quam ab hoc ipso nominis christiani hoste potentissimo acce-
pistis, ut diligentis . . . . emus, ne imparatos ac velut inopinantes aggredì 
possit, utque in tempore omnibus rebus, que ad tantam (maxim)e sunt neces-
saria, comparatis, instructi esse possimus. Sed, cum nos totas huius corone 
et regni nostri vii-es . . . . longe minores et inferiores esse videmus, quam 
ut hostibus numerotìissimis et potentissimis possint ullo pacto resistere, 
sumus igitur aliorum quoque regnorum nostrorum ac fratrum presidiis 
adiuvandi, et ob eam maxime causam sacri romani imperii principibus ac 
statibus ad proximam dominicam Oculi conventum Eatisbone celebrandum 
auctoritate et nomine cesaree maiestatis, domini et fratris charissimi, uti 
eius locumtenens indiximus. Et quamvis non dubitemus, quin per oratores 
quoque possemus nonnihil auxilii tam ab imperio, quam ab aliis regnis 
nostris contra communes hostes impetrare, sed ita res habet, ut vestris 
fratribus prediximus : sumus enim facti certiores tam de principum, quam 
subditorum nostrorum anirais et propensissima voluntate, nihil eos, quod 
prestari possit contra hostes fidei nostre, negaturos, si nos ipsi conventibus 
eorum intervenerimus, nobis autem absentibus omnia et spe et presenti 
neccesitate nostra minora et leviora futura, et que contra tantum hostem 
parum vobis afferre possent adiumenti. Volentes itaque vestre defensioni 
et incoluiiiitati consulere ad predictum conventum imperialem Ratisbo-
nam nos conferemus et inter eundem Australes, Moravos, Bohemos cete-
rosque vicinos subditos nostros suis locis conveniemus, atque id omnino, 
favente deo, perficiemus^ ne^ vobis externa presidia et certa et opportuna 
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deesse possint. Verum interea, cum nos vestre salutis causa peregriuamur, 
totis viribus ad expeditionem vos comparetis et ita armis, equis aliisque 
rebus bellicis viritim